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1 ÚVOD

Regionální geografie je nedílnou součástí výuky zeměpisu na základních školách,

kde většinou dominuje v kurikulárních dokumentech, a je jí tedy věnováno nejvíce času

(KNECHT, HOFMANN, 2013), stejně jako jí je věnováno nejvíce prostoru v učebnicích

zeměpisu (TRAHORSCH, BLÁHA, 2019). Ačkoliv je regionální geografii věnován velký

prostor, tak její realizace je neuspokojivá. Na českých školách stále převládá

encyklopedický přístup k výuce regionální geografie, kdy se žáci učí především místopis a

fakta o vyučovaných regionech (většinou se probírají všechny světadíly a pokud možno co

největší počet jednotlivých států). V rámci Bloomovy taxonomie kognitivních cílů se tak

žáci většinou pohybují na úrovní zapamatování, tedy na nižší kognitivní úrovni (KNECHT,

HOFMANN, 2020).

Knecht s Hofmannem (2020) proto volají po změně. Podle nich by měl být opuštěn

encyklopedický přístup výuky, a mělo by se přejít k tzv. prostorově-analytické výuce

regionální geografie, kde není kladen důraz na znalosti a místopis, ale na pochopení

vztahů, např. mezi obyvatelstvem a přírodními podmínkami daného regionu. Žáci by se tak

učili využívat tzv. geografické myšlení, tedy porovnávat regiony, hledat mezi nimi vazby,

chápat souvislosti mezi minulostí a současným stavem, a určovat prognózy vývoje

probíraných regionů (KÜHNLOVÁ, 1997).

V této diplomové práci se na příkladu jedné kazuistiky pokusím zjistit, zda již na

českých školách dochází ke změně přístupu k výuce regionální geografie, nebo zda se

učitelé zeměpisu stále drží tradičního encyklopedického přístupu. Samozřejmě není možné

na základě jedné vyučovací hodiny vytvořit závěr pro všechny školy v České republice a

říci, jaký přístup k výuce regionální geografie v současnosti dominuje, nicméně to může

poukázat na to, zda je alespoň nakročeno ke změně, neboť i v rámci jedné izolované

hodiny je možné sledovat určité trendy, které se mohou vyskytnout napříč vzdělávacím

systémem.

Předmětem předkládané práce je didaktická kazuistika vybrané hodiny regionální

geografie na druhém stupni ZŠ. Didaktická kazuistika bude vyhotovena z předem

pořízeného videozáznamu vyučovací hodiny, a to pomocí metodiky 3A, tedy metodického

postupu, který se využívá k reflexi výuky. V rámci této metodiky nejprve naleznu a popíšu

kritickou situaci výuky, poté provedu pomocí modelu hloubkové struktury výuky

podrobnou analýzu této situace, a na závěr navrhnu možné vylepšení dané situace. Součástí
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této práce je také rozhovor s vyučujícím, který vedl analyzovanou hodinu. Předmětem

rozhovoru bude především jeho přístup k výuce regionální geografie, výběr obsahu do

hodin regionální geografie a cíle regionální geografie.

3

2 CÍLE A HYPOTÉZY PRÁCE

Pro zpracování této diplomové práce jsem si zvolila tři hlavní cíle. Prvním cílem je

zjistit stav výuky regionální geografie na vybrané základní škole (konkrétně na Základní

škole a Mateřské školy Švihov), tedy přístup učitele k výuce (např. pokrytí celého světa x

práce s vybranými modelovými regiony, úroveň cílů výuky regionální geografie v rámci

Bloomovy taxonomie apod.). Druhým cílem je vytvoření didaktické kazuistiky jedné

vyučovací hodiny regionální geografie z vybrané základní školy, a to pomocí metodiky

3A. Třetím a posledním cílem je porovnat výsledky vytvořené didaktické kazuistiky s

literaturou – tedy s popisem regionální geografie a s přístupy k její výuce, a to jak v České

republice, tak i v zahraničí.

Pro tuto práci jsem vytvořila dvě hypotézy, které se pokusím potvrdit nebo vyvrátit.

Hypotézy vycházejí z publikace Jak dál ve výuce regionální geografie na českých školách?

od autorů Knechta a Hofmanna (2020):

• Sledovaná výuka regionální geografie je vyučována encyklopedicky, předmětem

výuky je tedy pouhý popis míst, a po žácích se žádají pouze zapamatovaná popisná

data.

• Sledovaná výuka regionální geografie se soustředí na pokrytí celého světa, není zde

tedy využívané vyučování regionální geografie prostřednictvím modelových

regionů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 DEFINICE REGIONÁLNÍ GEOGRAFIE SVĚTA

Regionální geografie je geografická disciplína, která propojuje dílčí geografické

disciplíny (NOVOTNÁ, 2014) v jeden konkrétní obor. Jedná se o disciplínu objevující se již

ve starověku, je tedy zřejmé, že její definice se v průběhu let měnila. Geografie, která byla

tehdy součástí filozofie, se ve Starověkém Řecku zabývala především popisem částí

zemského povrchu. Celá disciplína tak téměř odpovídala současné regionální geografii. Až

postupem času, kdy bylo prozkoumáno dostatečně velké množství různorodých území, se

mohly začít rozvíjet dílčí geografické disciplíny a vznikl tak nový obor, geografie, tedy

komplexní obor, který známe dnes (KASALA, LAUKO, 2009). Tyto disciplíny tvoří dvě

základní větve oboru geografie – fyzickou a humánní, které se navzájem propojují právě

v regionální geografii, a to v rámci vymezených a zkoumaných regionů (NOVOTNÁ, 2014).

Za zakladatele novodobé regionální geografie je považován německý geograf Carl Ritter,

který ji popisoval jako „nauku o prostorech a jejich předmětném obsahu“ (KASALA,

LAUKO, 2009).

Podle Hobbse (2016) je podstatou regionální geografie hledat, co se kde děje, proč se

to děje, a především kde se to děje. Novotná (2014) to specifikuje trochu více, podle ní

tento obor zkoumá komplexně, tedy z fyzicko-geografického i humánně-geografického

hlediska, vymezená území, hledá specifické charakteristiky tohoto území, nebo takové

charakteristiky, kterými se podobá jiným regionům. Definici lze doplnit slovy Novotné

(2014), která říká, že se regionální geografie soustředí na podstatné rysy regionu.

Finlayson (2016) tyto definice doplňuje tím, že se jedná o přehled, vysvětlení a

porozumění klíčových konceptů geografie, které jsou vyučovány pomocí světových

regionů.

3.2 CÍLE REGIONÁLNÍ GEOGRAFIE

Po dobu vývoje regionální geografie světa se měnily její cíle. Nejprve bylo jejím

hlavním úkolem popsat vybrané území tak, aby si ho bylo možné co nejvěrohodněji

představit. Takový popis zahrnoval většinou charakteristiku krajinné sféry a obyvatelstva –

tedy to, co autor viděl na první pohled. K popisu území přispívalo také tamní obyvatelstvo

a existující kartografické prameny. Poznatky většinou nebyly smysluplně uspořádané,
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neboť byly psané podle toho, jak cestovatel postupoval daným územím, a podle toho, co

ho na daném místě zaujalo (KASALA, LAUKO, 2009).

Na přelomu 18. a 19. století byla vyvinuta snaha o vymezení novodobé regionální

geografie, jejímž cílem bylo především vytvoření prostorových syntéz na základě objevení

vztahů zákonitostí (KASALA, LAUKO, 2009). Docházelo tedy nejen k popisu krajinné sféry

a života obyvatel, ale také k popisu vzájemných vazeb mezi těmito složkami, a to v předem

vymezených regionech (DANĚK, 2020).

Po druhé světové válce se začalo diskutovat o vymezování regionů, regiony jsou totiž

výsledkem sociálních procesů. Cíl regionální geografie se proto změnil. Cílem již není

popsat specifický region, ale poznat obecné vlastnosti regionů a regionálních struktur.

Nová regionální geografie proto nahlíží na svět jako na „prostor toků“, ve kterém procesy

propojují místa, která se kontinuálně mění a přetvářejí. Z toho vyplývá, že vytváření

regionů je nikdy nekončící proces a hranice jednotlivých regionů nejsou trvalé. Důležitým

cílem regionální geografie je také pochopit sociální a kulturní procesy, které tyto regiony

vytváří a přetváří (DANĚK, 2020).

3.3 VÝUKA REGIONÁLNÍ GEOGRAFIE NA ČESKÝCH ŠKOLÁCH

Je nutno podotknout, že pojem „regionální geografie“ je ve výuce zeměpisu na

českých školách trochu zavádějící. Jádrem výuky regionální geografie na českých školách

je ve většině případů pouze nenáročné zapamatování si základních informací o všech

zemích světa, nejedná se tedy o studium fyzicko-geograficky nebo sociálně vytvořených


[…]


konkrétně zkoumají potom nějaké ty srážkové stíny, a umí aplikovat, například, že v Chile

to tak je vysvětlí to, proč to tak je. Že tam jsou ty vysoké hory. Nebo, například, většinou,

kde se vyskytují… kde jsou chudší státy, tak ti žáci vědí, že tam je vyšší zemědělská

činnost. Vědí proč. Aplikují to na tom, že většinou ty státy, ti obyvatelé, že nemají tolik

prostředků na tu techniku. Oni dokážou vysvětlit, aplikovat to na tom regionu, že ti

obyvatelé prostě nemají na to techniku, tak musí využít větší lidské síly, aby produkovali

to, co my vyprodukujeme například tady v Evropě. Dokážou to aplikovat takhle. Jestli to

je pochopitelné?

Tazatelka: Ano, je to pochopitelné. Tak tedy poslední otázka. V těch hodinách té

regionální geografie převažují spíše ty vyšší nebo ty nižší úrovně té Bloomovy taxonomie?

Vyučující: V těch hodinách té regionálky? Když si to ybavím… tam je to hodně dělané

projektově. Já bych řekl, že to je pochopení. No… snažím se na ty vyšší cíle cílit, ale
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nevím, jestli to vždy vychází, jestli to vždycky ta vyšší úroveň té taxonomie je. Ale myslím

si, že se pohybujeme někde okolo toho středu. Nejsou to úplně ty nejvyšší hodnoty, ale

zase určitě to není jenom poznání fakt. Po to pochopení je to vždycky, minimálně. To tam

je určitě. K té aplikaci se snažím v každé hodině taky dojít. Takže takhle.
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Příloha č. 2 – První návrh zadání samostatné práce pro

Expertní skupinu – obyvatelstvo

Expertní skupina – obyvatelstvo

Pomocí školního atlasu, učebnice a encyklopedie najdi informace týkající se obyvatelstva

Střední Ameriky. Soustřeď se především na: rozmístění obyvatelstva, jazyky, náboženství,

migraci, politické systémy a rasy obyvatelstva. Následující otázky vám se splněním úkolu

pomohou

1. Vyčti z atlasu, který jazyk převažuje na většině území regionu Střední Ameriky.

Popište, jak historické události ovlivnily rozšíření tohoto jazyku v regionu Střední

Ameriky (využijte historické mapy, str. 115).

2. Doplň další jazyky, kterými se v regionu mluví. Z jakého období pochází tyto

jazyky? Proč jsou méně rozšířené než jazyk v úkolu č. 1?

3. Vyčti z atlasu, které náboženství převažuje ve většině území regionu Střední

Ameriky. Co vedlo k rozšíření tohoto náboženství v regionu? (využij historické

mapy, str. 115).

4. Vyčti z atlasu, které oblasti regionu střední Ameriky jsou hustěji osídleny a které

jsou méně osídleny. Proč je v těchto oblastech vysoká/ nízká koncentrace obyvatel?

(Využij mapy hustoty zalidnění, s. 118, fyzickou mapu, s. 113 a mapy srážek a

vegetačních pásů, s. 114).

5. Pokus se vymyslet důvody, proč obyvatelé regionu Střední Ameriky emigrují.

Můžeš využít mobilní telefon a internet.
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6. Jaká politická zřízení se v regionu Střední Ameriky nacházejí? Může výskyt těchto

politických zřízení ovlivnit život tamních obyvatel? Pokud ano, jak? Můžeš využít

mobilní telefon a internet.

7. Jaké rasy obyvatelstva se v regionu Střední Ameriky vyskytují? Proč se zde

vyskytují? Můžeš využít mobilní telefon a internet.
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Příloha č. 3 – Druhý návrh zadání samostatné práce pro

Expertní skupinu – obyvatelstvo

Expertní skupina – obyvatelstvo

1. Napiš pojmy, které si vybavíš ve spojitosti s obyvatelstvem regionu Střední

Ameriky.

Pomocí školního atlasu, učebnice a encyklopedie najdi informace týkající se obyvatelstva

Střední Ameriky. Soustřeď se především na: rozmístění obyvatelstva, jazyky, náboženství,

migraci, politické systémy a rasy obyvatelstva. Následující otázky vám se splněním úkolu

pomohou

2. Vyčti z atlasu, který jazyk převažuje na většině území regionu Střední Ameriky.

Popiš, jak historické události ovlivnily rozšíření tohoto jazyku v regionu Střední

Ameriky (využijte historické mapy, str. 115).

3. Doplň další jazyky, kterými se v regionu mluví. Z jakého období pochází tyto

jazyky? Proč jsou méně rozšířené než jazyk v úkolu č. 1?

4. Vyčti z atlasu, které náboženství převažuje ve většině území regionu Střední

Ameriky. Co vedlo k rozšíření tohoto náboženství v regionu? (využij historické

mapy, str. 115).
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5. Vyčti z atlasu, které oblasti regionu střední Ameriky jsou hustěji osídleny a které

jsou méně osídleny. Proč v těchto oblastech vysoká/ nízká koncentrace obyvatel?

(Využij mapy hustoty zalidnění, s. 118, fyzickou mapu, s. 113 a mapy srážek a

vegetačních pásů, s. 114).

6. Pokus se vymyslet důvody, proč obyvatelé regionu Střední Ameriky emigrují.

Můžeš využít mobilní telefon a internet.

7. Jaká politická zřízení se v regionu Střední Ameriky nacházejí? Může výskyt těchto

politických zřízení ovlivnit život tamních obyvatel? Pokud ano, jak? Můžeš využít

mobilní telefon a internet.

8. Jaké rasy obyvatelstva se v regionu Střední Ameriky vyskytují? Proč se zde

vyskytují?

9. Dozvěděl/a ses o pojmech z úkolu č. 1 nové informace? Jaké konkrétně? Doplň

nové pojmy a propojte je do myšlenkové mapy.