Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Martina Hachová
Studijní obor: Učitelství geografie pro ZŠ
Název práce: Didaktická kazuistika vybrané vyučovací hodiny regionální geografie na ZŠ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
--- ------------------------------------- ------------ --

*Autorka si klade za cíl velmi bohu libou činnost – vypracovat kazuistiku vybrané vyučovací hodiny.

Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
--- -- --------------------- --

*K metodickému postupu nemám žádné výhrady. Je adekvátní, konzistentní, odborně korektní a směřuje ke splnění cílů.

Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
-- ------------------- ---------------------- -------------

*

Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ----------------- -------------- -------- --------------

*Autorka vyhledala, nastudovala a interpretovala přiměřené množství literatury. Její schopnost z prací vybrat nejdůležitější informace a tyto vhodně a čtivě interpretovat si zaslouží pochvalu. Jedinou drobností by mohlo být jen nízká úroveň práce se zahraniční literaturou – porovnání sledované výuky s libovolnou zahraniční kazuistikou by práci posunulo ještě o stupeň výše.

Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
--- ---------------- ------------- ------- --------------

*Autorka splnila všechny cíle, které si stanovila. Její výstupy jsou jasné, dobře popsány a mají velký aplikační potenciál.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ----------------- -------------- -------- --------------

Formální úroveň práce je naprosto v pořádku. Tu a tam se vyskytne překlep, ale ty nejsou v nijak zásadní míře.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † V popsané výukové situaci se žáci dopustili chyby, kdy špatně vyjmenovali náboženství, vyskytující se v regionu. Vy tento jejich omyl interpretujete jediným způsobem, a to že neznají vymezení regionu. Co když jejich chybná odpověď pramení z jejich špatné práce s mapou, kdy pouze opsali celou legendu? Navrhněte úlohu, která by napravila tuto potenciální příčinu vzniku chyby a s úlohou seznamte komisi.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 23. 8. 2023

Oponent práce: RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

Podpis: _____

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz